
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648 Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando Nº 67/2023-CPRM, de 12 de dezembro de 2023, que 
anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 36263 HILTON RODRI-
GUES DE LIMA JÚNIOR, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço 
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2023/1406952);
  RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG 
36263 HILTON RODRIGUES DE LIMA JÚNIOR, matrícula funcional nº 
57222321/1.
Art. 2º EXCLUIR o 3º SGT PM RG 36263 HILTON RODRIGUES DE LIMA JÚ-
NIOR, da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 30º BPM/CPRM, que conforme 
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 30º BPM/CPRM, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de dezembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1024349
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 098/2023 – DPCPM – 
NOMEAR o MAJ QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO DOS REIS CUNHA 
em substituição a MAJ QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA 
CAMPOS, como Fiscal do Contrato Administrativo Nº 017/2023-DPCPM. 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE KIT MICROCOMPUTADOR”. EMPRESA: DATEN 
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 04.602.789/0001-01. Belém/PA, 15/12/2023; 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e 
Convênios da PMPA.

Protocolo: 1024397
PORTARIA Nº 099/2023 – DPCPM – 
NOMEAR o MAJ QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO DOS REIS CUNHA 
em substituição a CB PM RG 38142 PATRÍCIA FONSECA PINHEIRO AMORAS 
como Fiscal titular do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023-DPCPM. 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADOR E PROJETOR MULTIMÍDIA”. 
EMPRESA: A ALMEIDA MÁXIMO LTDA, CNPJ nº 50.511.474/0001-76. 
Belém/PA, 15/12/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – 
Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1024399

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 4743/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.483 do dia 26/07/2023; 
Onde Lê-Se: PORTARIA Nº4741/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De 
Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Tomé-Açu-PA; Período: 28 a 
31/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidor: SGT PM Mario Wilson Machado Ferreira Moura; CPF: 327.267.592-
20; Valor: R$791,28. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno. Leia-se: PORTARIA Nº4743/23/DI/DF – Objetivo: 
Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Tomé-Açu-PA; 
Período: 28 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 
de pousada; Servidor: SGT PM Mario Wilson Machado Ferreira Moura; CPF: 
327.267.592-20; Valor: R$791,28. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

Protocolo: 1024105
Errata da PORTARIA Nº 5889/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.555 
do dia 27/09/2023; 
Onde Lê-Se: PORTARIA Nº5888/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Paragominas-
PA; Destino: Aurora Do Pará-PA; Período: 20/09/2023; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; Servidores: TEN PM Gleiciane Morais Da 
Silva; CPF: 833.587.142-68; Valor: R$141,11. SD PM Luis Felipe Lima De 
Souza; CPF: 012.494.552-00; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno; Leia-se: PORTARIA Nº5889/23/
DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Paragominas-PA; Destino: Aurora Do 
Pará-PA; Período: 20/09/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; 
Servidores: TEN PM Gleiciane Morais Da Silva; CPF: 833.587.142-68; 
Valor: R$141,11. SD PM Luis Felipe Lima De Souza; CPF: 012.494.552-00; 
Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUZA FALCÃO.

Protocolo: 1024106

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº 017/2021– CCC/PMPA; PUBLICAÇÃO NO DOE Nº: 
35.218 DO DIA 14/12/2021, PROT. Nº 887556; Onde se lê: Consi-
derando o inciso XI do Art. 40 da Lei 8.666, que versa sobre o critério de 
reajuste do valor dos contratos, o percentual do INCC a ser aplicado é de 
14,03%, baseado no acumulado dos últimos 12 meses, tendo como base a 
data da apresentação da proposta, passando assim, a ser o novo valor resi-
dual do contrato o montante de R$ 2.648.861,85 (dois milhões, seiscentos 
e quarenta e oito mil, oitocentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco 
centavos), conforme Dotação Orçamentária: Programa: 1502 - Segurança 
Pública; Ação (PTRES): 26/7559 - Adequação de Unidades Policiais; Natu-
reza da despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações; Plano Interno: 105RE-
FHMEBE; Fonte do recurso: 0301 e/ou 0101; Leia-se lê: Considerando o 
inciso XI do Art. 40 da Lei 8.666, que versa sobre o critério de reajuste 
do valor dos contratos, o percentual do INCC a ser aplicado é de 14,03%, 
baseado no acumulado DEZ/2021, tendo como saldo remanescente, após 
as medições, o valor de R$ 2.430.168,20 (dois milhões, quatrocentos e 
trinta mil, cento e sessenta e oito reais e vinte centavos), gerando o va-
lor de R$ 340.952,60 (trezentos e quarenta mil, novecentos e cinquenta 
e dois reais e sessenta centavos), a ser reajustado, passando ao saldo 
atualizado em dez 2021 o montante de R$ 2.771.120,80 (dois milhões, 
setecentos e setenta e um mil, cento e vinte reais e oitenta centavos), 
conforme Dotação Orçamentária: Programa: 1502 - Segurança Pública; 
Ação (PTRES): 26/7559 - Adequação de Unidades Policiais; Natureza da 
despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações; Plano Interno: 105REFHMEBE; 
Fonte do recurso: 0301 e/ou 0101; ; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1024395
Errata da PORTARIA Nº 6051/23/DI/DF, 
contida no DOE nº 35.577 do dia 18/10/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: 
Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias Estaduais (1ªQUINZ-
JUNHO/23-BPRV); Leia-se: Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito nas Rodovias Estaduais (1ªQUINZ-JULHO/23-BPRV). Ordenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1024386

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RDC ELETRÔNICO 012/2023/DL/PMPA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade RDC 
ELETRÔNICO nº 012/2023/DL/PMPA (PAE n° 2022/926844), cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica especializada na área de engenharia visando a 
execução da obra de construção do Complexo do Centro de Formação e Aper-
feiçoamento de Praças - CFAP, localizado na cidade de Belém - PA, conforme 
quantidades, prazos e especificações técnicas contidas no Projeto Básico, com 
fundamento no disposto no art. 28, IV da Lei nº 12.462/2011, regulamentado 
pelo que prevê o art. 53, IV do Decreto Estadual nº 1.974/2018;
RESOLVE:
1. ADJUDICAR ao licitante vencedor o respectivo item, após analisado o 
resultado da licitação, conforme indicado no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO LICITANTE VENCEDOR VALOR

Obra de Construção do Complexo do 
Centro de Formação e Aperfeiçoamen-

to de Praças - CFAP.

CÍRCULO ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 83.330.902/0001-13
Endereço: Trav. Mauriti, 2362, 

Bairro do Marco, Belém – PA, CEP: 
66.093-180

 R$ 42.777.777,77
(Quarenta e dois milhões, 

setecentos e setenta e sete mil, 
setecentos e setenta e sete reais e 

setenta e sete centavos).

2. HOMOLOGAR a adjudicação do referido certame, após constatada a re-
gularidade dos seus atos procedimentais.
Quartel em Belém-PA, 15 de dezembro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1024326

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA – 
PAE 2023/1376861; O Homologador da Dispensa Eletrônica, no uso de 
suas atribuições legais previstas na PORTARIA nº 005/2023 – DL/PMPA, 
publicada no DOE nº 35.476, de 20JUL2023; considerando os autos do 
Procedimento de Contratação Direta, por dispensa de licitação, com o 
fundamento do Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21, na forma 
eletrônica (Dispensa Eletrônica) nº 2023/1246705 – Aviso nº 006A/2023, 
cujo objeto consiste em selecionar a proposta mais vantajosa visando à 
contratação de entidade jurídica para o fornecimento, mediante venda, 
de medicamentos de uso veterinário e insumos hospitalares descartáveis, 
de acordo com quantitativos e especificações constantes do Termo de 
Referência, constante do processo de contratação, para atender as 
demandas da CMV/CMS; Considerando que, a Sessão realizada entre os 
dias 27 e 28NOV2023 - alusivo a D.E nº 006/2023-DL/PMPA, que teve sua 
homologação publicada no DOE nº 35.633, de 04DEZ2023, pág. 44 e 45 - 
não logrou êxito total, uma vez que, dos 28 (vinte e oito) itens em disputa, 
06 (seis) deles restaram fracassados. Considerando que, ao final da sessão 
do certame atual - que foi realizada no dia 14DEZ2023, conduzida pelo 
Coordenador de Compras Eletrônicas, Cap PM RR JOSÉ DE RIBAMAR 


